



**Dilqəm
ƏHMƏD**

(əvvəli ötən sayımızda)

Bu gənc qız dedi: "Hər şeyiniz mükəmməldir, buna rəğmən nə üçün tək partiya ilə idarə edirsiniz?". Rusiya səyahətində rusların bu cür sualların heç xoşlarına gəlmədiklərini müşahidə etdim. Gənc qızın sualı da sovetlərin üzvlərində əcaib bir məmnuniyyətsizlik və təbəssüm yaratdı. Cavab verən şəxs ölkələrində siniflərin olmadığını, buna görə də çarpışan mənfəətlərin bəhs mövzusu ola bilməyəcəyini, bütün rusların eyni dərəcədə haqqa malik olduqlarını, beləliklə digər partiyalara ehtiyacları qalmadığını, fəqət bu sözlərinin tənqidin olmadığı mənasına gəlməyəcəyini və xüsusilə icraatda çox şiddətli tənqidlər olduğunu söylədi".

Seminarda daha sonra tək mühazirəçi kişi olan professor Qurşenin "Sovet qadınları kişilərlə eyni mədəni haqlara malikdirlər" mövzusunda çıxış edib. Professor məruzəsində evlilik və mədəni haqlar məsələsinə toxunub. "Sovet qadınlarının iqtisadi sahədəki bərabərlikləri" mövzusunda çıxış edən Ali So-

vet Şurası üzvü, Sovet Ticarət Birlikləri Mərkəzi heyətinin katibi Nina Papova 1917-ci il inqilabından sonra kişilər və qadınlar üçün eyni işlərə eyni maaş əsasını qəbul etdiklərini bildirib.

Tezer xanım hər mövzu ətrafında müvafiq təcrübi sahəyə aparıldıqlarını yazıb. O, bir məhkəmə prosesində, bütün fabrikində, uşaq bağçasında olub.

Tezer xanım təhsil və uşaqların müdafiəsi mövzusunda verilən bilgiləri raportunda daha detallı şəkildə yazıb. Rusiyadakı məktəblər, universitetlər, araşdırma institutları, kitabxanalar, kino salonları, muzeylər, teatr binaları, konservatoriyalar haqqında statistik bilgilər də təqdim edib. Qonaqlar Moskva Universitetinə ziyarətə aparılıb-



Əhməd bəy Ağaoğlunun qızının Mikoyanla görüşü

Tezer Taşkıranın Moskva və Daşkənd səfəri

lar, rektor onlara təhsil müəssisəsi haqqında geniş bilgilər verib.

21 sentyabrda nümayəndə-

lər iki istiqamətə yola düşüblər: Leningrad və Stalinqrad. Tezer xanım 32 nəfərlik heyətlə Stalinqrada uçub. Stalinqradda heyətə İkinci Dünya müharibəsində şəhərin müdafiəsindən bəhs edilib, yaradılan muzeylə tanış edilib. Stalinqradda verilən ziyafətdə Tezer xanım da qonaqlar qarşısında ingiliscə ümumi çıxış edib.

Daşkənd səyahəti

Sentyabrın 24-də Tezer xanım Özbəkistana gedib. Daşkənddə təyyarə meydanında özbək qadınları onları qarşılayıb. Daşkənd barədə Tezer xanım bunları yazıb: "Şivə və kəlmələrdə fərqlər olmaqla yanaşı Daşkənddə ancaq türkçə danışdım. Hətta digər millətlərin xanımları ilə onlar arasında tərcüməçilik də etdim. Qərbdən gələn çox ziyalı xanımlar da özbəklərlə bizim münasibətimizin heç fərqi deyildilər və onlarla anlaşıb bildiyimə heyrat edirdilər. Burada da qadın sahəsində böyük miqyasda irəliləyiş olduğu görüldü. Nazir, nazir müavini, deputat, professor qadınlar var. Çadranın tamamı ilə ləğvi və tək arvaddan çox qadınla evlənmənin tarixə qarışdığı söylenebilir.

Özbəklər özlərinə "Sovet özbək" deyirlər. Özbəkistanın əhalisi yeddi milyon yarım imiş. Mərkəzi Daşkənddə bir milyon əhali varmış. Ən məşhur küçələrinin adı Əlişir Nəvaiddir... Yeni tikilmiş opera binasının divarları Buxara, Səmərqənd, Daşkənd sənət əsərləri ilə bəzədilmiş, divarlarda "Leyli və Məcnun", "Tahir və Zöhrə", "Əsli və Kərəm" rəsmləri var. Bu adların hamısını bilməyim özbəkləri təəccübləndirirdi. Özbək xanımların mənə daha yaxın münasibəti heyətə qatılan ruslar tərəfindən xoş qarşılanırdı, zənnində idim".

Özbək qadınların bu istiqanlı münasibətinə görə ziyafət zamanı həmişə ön sıralarda yer verilən Tezer xanıma daha kənar bir masa ayrılıb: "Bununla

da, bəlkə, yerli xalqa Türkiyəyə əhəmiyyət verilmədiyini göstərmək istəyirdilər". Daha sonra Səhiyyə nazirinin müavini olan qadın Tezer xanıma süfrənin orta qisminə getirə bilib. Özbək qadınlar Türkiyədə özbəklərin, azərbaycanlıların necə adlandırıldığını soruşublar, "Özbək türkləri", "Azərbaycan türkləri" kimi ifadələr istifadə edildiyini eşitdiklərində təəccüb içində qalıblar. Maraqlıdır ki, özbək qadınlar ziyafətdə verilən kəbab, mantı, plov kimi yeməklərin Tezer xanıma tanış olmasına da heyratlanıblar. Taşkıran onlara eyni kökdən olduqlarını, Orta Asiyanın hamımızın mənşəyi olduğunu bildirib.

Mikoyanla söhbət

Tezer xanım SSRİ səfərinə daha çox Orta Asiyayı görmək üçün getdiyini, lakin burada xəstələndiyi üçün istədiyi kimi gəzə bilmədiyini yazıb. Oradan Soçiyə, daha sonra Moskvaya qayıdıblar. Kremldə heyətə verilən ziyafətə Molotov, Malenkov və Mikoyan da qatılıb. Tezer xanım SSRİ Nazirlər Soveti sədrinin birinci müavini Mikoyanla arasında keçən dialoq haqqında bunları yazıb:

"Məni əvvəlcə Malenkova təqdim etdilər. Daha çox ümumi surətdə və çox nəzakətli danışdı. Sonra Mikoyana təqdim edilmək üçün üçüncü bir xanım və seminar idarəçilərindən biri ilə onun yanına getdik. O əsnada Mikoyanın ətrafında isveçrəli, belçikalı, holland, fransız xanımlar vardı və onlarla danışdı. Məni türk nümayəndəsi olaraq təqdim etdikləri zaman bütün bu xanımları bir tərəfə buraxdı. Böyük bir məmnuniyyətlə təkrar-təkrar əlimi sıxaraq dedi: "Buraya bir türk xanımının gəlməsindən nə qədər məmnunam, kaş ki biləsiniz. Biz Türkiyə ilə yaxşı dostluq münasibətləri istəyirik. Tarixdə bu və ya digər səbəblə aramızda acı şeylər keçmiş ola bilər. Bunları unudaq. Yaxşı dostluq, yaxşı qonşuluq münasibətləri quraq.

Karaçidə baş nazirinizi gördüm. Ona da söylədim". Mən ona "Rusiyaya siyasi bir vəzifə ilə gəlmədiyimi, ancaq qadın təşkilatlarının nümayəndəsi olaraq seminara qatıldığımı, fəqət bir türk vətəndaşı olaraq ölkəmin siyasətini təbii olaraq bildiyimi və azadlıq və istiqalımıza hörmət edilməsi şərti ilə qonşularımızla və bütün dünya millətləri ilə dostluq istədiyimizi və bütün millətlərin rifah və səadətini dilədiyimizi" söylədim. Məni çox diqqətlə dinlədi. Şəxsim haqqında çox nəzakətli sözlər söylədi".

Tezer xanım daha sonra Molotova tanış olub. O da qısa olaraq Mikoyan kimi danışdı. Digər xanım nümayəndələr Molotova şəkil çəkdirmək üçün sıraya dursalar da, Tezer xanım oradan uzaqlaşdı.

Raportunun sonunda Tezer xanım bəzi məsələlər barədə də ayrıca məlumat verib: Fatma adlı rus pilotla evli olduğunu deyən türk xanımdan, daima ona Nazim Hikməti mədh edən rus qadından. Tezer xanım Nazim Hikməti tərifləyən sözlərə reaksiya vermədiyini bildirib. Taşkıran xüsusi olaraq onu da vurğulayıb ki, Rusiyada ziyafətlər xaric əsla sərbəst qalmayıblar: "Bu səyahətdə bizə nə göstərdilərse, ancaq onu görə bildik. Kiminlə istədiklərə, onlarla təmas qura bildik... Müsafir edildiyimiz hotelin yemək siyahısından və girdiyimiz dükanlardakı qiymətlərdən həyatın çox bahalı olduğu bariz olaraq görüldüyü halda həyatın ucuz olduğu və hər kəsin kürü yeyə bildiyini dedilər".

Tezer xanım yazır ki, seminarın ilk günü bütün nümayəndələrə Rusiya səyahəti üçün 500 dollar pul vermişdilər: "Mən bu pulun bir qismini bir bazar günü ziyarət etdiyimiz ortodoks kilsəsinin yardım qutusuna, bir qismini nümayəndələr adına qoyduğumuz çəngəllərə, bir qismini də qaldığımız hoteldə çalışan xidmətçilərə verdim"...

